
Pag. 1 di 3 
 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 754 della seduta del 27 dicembre 2024.                       
 
 
Oggetto: Approvazione regolamento di organizzazione, dotazione organica e piano 
triennale dei fabbisogni di personale di ARPAL Calabria 2025_2027, ai sensi degli artt. 17, 
19 e 20 della Legge Regionale 28 giugno 2023, di cui al decreto n. 54 del 20.12.2024 
adottato dal direttore generale di ARPAL Calabria; 
 
 

Assessore:    f.to Dott. Giovanni Calabrese 
 
Dirigente Generale:  f.to Dott. Fortunato Varone 
 
Dirigente di Settore:  f.to Dott. Carmelo Elio Pontorieri 
 
 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 
1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  

2 FILIPPO PIETROPAOLO Vice 
Presidente X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  
4 CATERINA CAPPONI Componente X  
5 MARIA STEFANIA CARACCIOLO Componente X  
6 GIANLUCA GALLO Componente X  
7 MARCELLO MINENNA Componente X  
8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 4 allegati. 
 
 
 
                       

 
Il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 
con nota n° 806529  del 27.12.2024 

 



Pag. 2 di 3 
 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTI: 

 l’art. 1, comma 7 della L.R. n. 25/2023, che ha disposto la trasformazione di Azienda 
Calabria Lavoro in Agenzia per le politiche attive del lavoro - ARPAL Calabria, quale ente 
pubblico non economico strumentale, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e 
avente autonomia amministrativa, organizzativa, contabile e gestionale, che subentra in 
tutti i rapporti attivi e passivi di Azienda Calabria Lavoro, conservandone tutti i compiti 
istituzionali;  

 l’art. 14, comma 3, della L.R. n. 25/2023, secondo cui l’organizzazione e il funzionamento 
dell’ARPAL Calabria sono disciplinati dalla medesima legge regionale e dallo Statuto 
adottato dal direttore generale e approvato con deliberazione della Giunta regionale;  

 l’art. 16 della L.R. n. 25/2023, che individua come organi di ARPAL Calabria il direttore 
generale e il revisore unico; 

 l’art. 17, comma 4, della L.R. n. 25/2023, che attribuisce al direttore generale la 
rappresentanza legale dell’ARPAL Calabria, l’adozione di tutti gli atti necessari a garantirne 
la gestione e il funzionamento, la definizione degli obiettivi e dei programmi da attuare, la 
verifica della corretta ed economica gestione delle risorse, nonché dell’imparzialità ed del 
buon andamento dell’azione amministrativa, in coerenza con gli indirizzi fissati dalla Giunta 
regionale, nonché la responsabilità dei risultati raggiunti in attuazione degli stessi.  

 l’art. 17, comma 5, lett. g) e h) della L.R. n. 25/2023, il quale prevede, in particolare, che 
rientra nella esclusiva competenza del direttore generale l’adozione dei regolamenti e degli 
atti di organizzazione dell’ARPAL e l’adozione della dotazione organica e del piano 
triennale dei fabbisogni del personale, da sottoporre all’approvazione della Giunta 
regionale, così come previsto dall’art. 19 della medesima legge;  

VISTI, altresì 
 lo Statuto di ARPAL Calabria adottato con decreto commissariale n. 1 del 30.4.2024 e 

approvato con delibera di Giunta Regionale n. 200 del 30.4.2024; 
 la D.G.R. n. 447 del12.8.2024, con la quale, a seguito di indizione di apposito avviso 

pubblico, si è proceduto ad individuare il dott. Pietro Manna quale direttore generale di 
ARPAL Calabria; 

 il DPGR n. 49 del 13.9.2024, con il quale il dott. Pietro Manna è stato formalmente 
nominato direttore generale di ARPAL Calabria; 

 il decreto del direttore generale dell’ente strumentale n. 53 del 20 dicembre 2024, con cui è 
stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027 di ARPAL Calabria;  
 

CONSIDERATO che il Dipartimento proponente, all’esito dell’istruttoria effettuata, attesta che: 

 con Pec del 20.12.2024, il direttore generale di ARPAL Calabria ha trasmesso al 
Dipartimento “Lavoro” il Decreto n. 54 del 20.12.2024, rubricato “Atto di organizzazione per 
la ridefinizione della macrostruttura organizzativa dell’Agenzia Regionale per la Politiche 
Attive del Lavoro - Arpal Calabria. Approvazione regolamento di organizzazione, dotazione 
organica e piano triennale dei fabbisogni di personale ai sensi degli artt. 17, 19 e 20 della 
Legge Regionale 28 giugno 2023, n. 25”, con i relativi allegati;  

 con verbale del Revisore Unico dei Conti di ARPAL Calabria, allegato al predetto decreto, è 
stata accertato il rispetto del principio di contenimento della spesa imposto dalla normativa 
vigente;  

 
RITENUTO pertanto, di dover procedere all’approvazione del regolamento di organizzazione, 
nonché della dotazione organica e del piano triennale dei fabbisogni di personale ai sensi degli 
artt. 17, 19 e 20 della Legge Regionale 28 giugno 2023, n. 25”;  
 
PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale e il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 



Pag. 3 di 3 
 

- che il Dirigente generale e il Dirigente di Settore del Dipartimento, proponente ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale e il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che 
il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale;  

SU PROPOSTA dell’Assessore competente dott. Giovanni Calabrese, a voti unanimi, 
 

DELIBERA 
1.- di approvare il regolamento di organizzazione, la dotazione organica e il piano triennale dei 
fabbisogni di personale di ARPAL Calabria 2025_2027, ai sensi degli artt. 17, 19 e 20 della Legge 
Regionale 28 giugno 2023, n. 25” di cui al decreto n. 54 del 20.12.2024, adottato dal direttore 
generale di Arpal Calabria; 

2.- di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio 
annuale e/o pluriennale regionale; 

3.- di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente ad ARPAL Calabria 
per gli adempimenti consequenziali; 
 
4.- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679. 
 
    IL SEGRETARIO GENERALE                                                                        IL PRESIDENTE 
    f.to Avv. Eugenia MONTILLA                            f.to  Dott. Roberto OCCHIUTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



–
–

–

del dipartimento < =

“

”.

relativa alla proposta deliberativa <

=
comprovare l’avvenuto esame

<

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 806529 del 27/12/2024

mailto:segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it
mailto:dipartimento.lfps@pec.regione.calabria.it
mailto:segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it
mailto:giovanni.calabrese@regione.calabria.it


ARPAL CALABRIA 

Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro 

l’Amministrazione assicura le esigenze di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse umane 

Lgs. 30/03/2001, n. 165 <
=, come novellati dall’art. 
“Linee di indirizzo per 

l’individuazione dei nuovi fabbisogni professionali da parte delle amministrazioni pubbliche=, 

Il presupposto essenziale nella predisposizione del presente piano è la ricerca dell’ottimizzazione 
delle risorse umane per il perseguimento degli obiettivi dell’

l’applicazione dei principi di buon andamento ed imparzialità sanciti dall’art. 97 della Costituzione e 
dei principi contenuti nell’art. 1 della L. 241/1990 e s.m.i. con particolare riferimento all’efficacia, 

a, economicità e trasparenza dell’azione amministrativa.
L’analisi 
coerenza con la programmazione finanziaria e di bilancio dell’Ente, pertanto all’interno degli 

del bilancio di previsione dell’Agenzia ed
ovvero del complesso delle norme che disciplinano la spesa del personale cui l’Ente deve fare 

e in relazione a quanto previsto dall’art. 20 della 
28 giugno 2023 n. 25 <L’organico complessivo di personale dell’

dell’articolo 17 e sottoposta all’approvazione della 
Giunta regionale. Al personale dell’

organica inziale dell’ Calabria, compatibilmente con la dotazione finanziaria dell’Agenzia, è 



ARPAL CALABRIA 

Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro 

=. 

tempo indeterminato e determinato che ai sensi dall’art. 20 della L.R. n. 25/2023 e dall’art. 8 della 

 

 

 

 

 

 

del bacino <Progetto di assistenza ai Dipartimenti finalizzato a sostenere l’attuazione degli 
investimenti=

Per esigenze di servizio, per esigenze connesse all’utilizzo di specifiche professionalità e anche al 
fine di evitare interruzioni nell’erogazione dei servizi, Arpal Calabria può inoltre utilizzare personale 

Inoltre, per l’espletamento di particolari attività progettuali, di ricerca e di studio, l’Ente può 

Il piano triennale del fabbisogno si inserisce a valle dell’attività di programmazione complessivamente 

 l’ottimale impiego delle risorse umane, attraverso la giusta allocazione delle persone e delle relative 
competenze professionali che servono all’amministrazione; 

 l’ottimale impiego delle risorse pubbliche disponibili; 
 



ARPAL CALABRIA 

Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro 

raggiungere (in termini di prodotti, servizi offerti), nonché con l’evoluzione dei fabbisogni stessi in 
all’innovazione digitale.

Alla luce di quanto precede ed in conformità a quanto previsto all’art. 6

improntato all’ottimale impiego delle risorse pubbliche

strategiche nella distribuzione dei ruoli all’interno dell’Agenzia: 
• dimensionamento degli organici in relazione al processo di razionalizzazione dell’assetto organizzativo 

dell’Agenzia e all'andamento dei volumi di attività da svolgere; 
• 

gestionali e organizzative dell’Agenzia;  
• ottimizzazione dell’impiego dei lavoratori anche attraverso il ricorso a quelle leve di gestione del 

personale che concorrono a migliorare la performance dell’Ente (politiche di sviluppo professionale, 

dell’Agenzia sotto un duplice profilo: quantitativo (riferito alla consistenza numerica del personale 

tipologie di professioni e competenze meglio rispondenti alle necessità dell’Agenzia).

Il Piano ha efficacia cogente per l’anno in corso e valore predittivo per le ulteriori due annualità, da 
confermarsi o da rivedersi in sede di approvazione annuale. L’eventuale modifica in corso di anno del 

annualità sulla base dell’attuale finanziamento regionale e pertanto una eventuale modifica delle risorse 
economiche trasferite all’Agenzia potranno comportare una

Si precisa che le stabilizzazioni ai sensi dell’art 20 comma 2 del Dlgs 75/2017 

Al fine di non immobilizzare risorse e garantire gli equilibri di bilancio e la funzionalità dell’Agenzia, 
l’attuazione del piano verrà monitorata costantemente anche alla luce dell’andamento della spesa del 



ARPAL CALABRIA 

Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro 

Funzionari e dell’Elevata 

Funzionari e dell’Elevata 



ARPAL CALABRIA 

Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro 

 

• 



 
ARPAL CALABRIA 

Ente pubblico non economico strumentale della Regione Calabria 

Allegato 2) 

REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE  

 ARPAL CALABRIA  

tiva dell’

L’organizzazione ed il funzionamento dell’

ispira ai principi dell’autonomia dei dirigenti e dei 

procedimenti; della fluidità negli scambi interstrutturali. L’architettura organizzativa dell’Ente è 
orientata all’ottimizzazione delle risorse finanziarie ed alla predisposizione di un apparato operativo 
idoneo al miglior perseguimento degli scopi istituzionali dell’Ente. 

. La disciplina dell’organizzazione, come definita dal presente regolamento, persegue, in particolare, 
le seguenti finalità: a) realizzare un assetto organizzativo rispondente all’esercizio delle funzioni 
dell’Agenzia e all’attuazione degli obiettivi definiti dalla Giunta Regionale; b) accrescere la capacità di 
innovazione e la competitività del sistema organizzativo, anche al fine di favorire l’integrazione con le 
altre pubbliche istituzioni; c) realizzare prestazioni e servizi nell’interesse degli utenti; d) realizzare un 

Centri per l’impiego 
Le funzioni amministrative necessarie al funzionamento dell’Agenzia sono svolte a livello centrale 

rseguendo, a tal fine, l’obiettivo di un ambiente di lavoro, in cui il personale sia stimolato 

Al personale dell’ARPAL Calabria si applica il trattamento giuridico ed economico previsto dal 

Organi dell’ARPAL
 Sono organi dell’ARPAL Calabria e restano in carica per tre anni:



 
ARPAL CALABRIA 

Ente pubblico non economico strumentale della Regione Calabria 

1. Ai sensi dell’art. 17 della L.R n. 25/2023, il direttore generale dell’ARPAL Calabria è nominato con 

tra i soggetti in possesso dei requisiti di cui all’articolo 19, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 

pubbliche) sulla base dell’istruttoria compiuta dal competente dipartimento sull’esam

2. Il direttore generale è il rappresentante legale dell’ARPAL Calabria, adotta tutti gli atti necessari a 

corretta ed economica gestione delle risorse, nonché l’imparzialità ed il buon andamento dell’azione 

a) la responsabilità dell’organizzazione e della gestione dell’ARPAL Calabria, nel rispetto delle 

b) l’utilizzo del personale, l’emanazione di direttive e la verifica del conseguimento dei risultati, 
dell’efficienza ed efficacia dei servizi, nonché della funzionalità delle strutture organizzative;
c) l’adozione dello Statuto dell’ARPAL Calabria da sottoporre all’approvazione della Giunta 
regionale ai sensi dell’articolo 14;
d) l’adozione e attuazione del Piano annuale e del Piano triennale delle attività dell’ARPAL;
e) l’adozione del bilancio preventivo pluriennale e annuale dell’ARPAL;
f) l’adozione del bilancio di esercizio e della relazione annuale sui risultati conseguiti;
g) l’adozione dei regolamenti e degli atti di organizzazione dell’ARPAL;
h) l’adozione della dotazione organica e del piano triennale dei fabbisogni del personale;
i) la presentazione alla Giunta regionale di una relazione annuale sull’attività svolta dall’ARPAL.

1. Ai sensi dell’art. 18 della L.R. n. 25/2023, l’organo di revisione è costituito dal revisore unico dei 

2. Il revisore unico dei conti, nell’esercizio delle funzioni di controllo e verifica sulla regolarità 
amministrativa, contabile, finanziaria ed economica della gestione dell’ARPAL Calabria, provvede:

a) alla redazione, prima dell’approvazione del bilancio di previsione, di una relazione sullo stesso o 

b) alla redazione, prima dell’approvazione del rendiconto generale annuale, di una relazione sulla 

c) alla verifica, almeno trimestrale, della situazione di cassa e dell’andamento finanziario e 



 
ARPAL CALABRIA 

Ente pubblico non economico strumentale della Regione Calabria 

d) alla vigilanza sull’osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto dei principi di corretta 
amministrazione e sull’adeguatezza dell’assetto organizzativo, amministrativo e contabile 
adottato dall’ARPAL Calabria e sul suo concreto funzionamento;

1. L’organizzazione di ARPAL Calabria è articolata in Direzione Generale, Aree, Unità Organizzative 
e Uffici. Fanno capo alla direzione generale la Segreteria di Direzione e l’Ufficio Stampa e 

omogenei e afferenti all’UO di attinenza. 

EQ secondo il sistema di classificazione di cui all’art 12 del CCNL Funzioni Locali 2022. All’Area 
prevista l’istituzione di un ruolo dirigenziale ed il relativo incarico è conferito ai sensi dell’art.19 

2. L’incarico dirigenziale è conferito a soggetti di particolare e comprovata qualificazione 
professionale in possesso dei requisiti di cui all’art. 19 comma 5 bis e comma 6 del D.lgs 165/2001. 
L’incarico può essere conferito anche a dipendenti dell’ARPAL in possesso dei requisiti previsti dalla 

professionale adeguato alla rilevanza e complessità dell’incarico, dal quale 

a) del livello di complessità dell’articolazione amministrativa interessata e



 
ARPAL CALABRIA 

Ente pubblico non economico strumentale della Regione Calabria 

Possono essere destinatari dell’incarico i soggetti in possesso dei requisiti generali per l’accesso ai 

dall’elettorato politico attivo e coloro che siano incorsi in un provvedimento 

Ai fini del conferimento dell’incarico, i
istituzionale apposito avviso con l’indicazione dell’inc

L’avviso può prevedere lo svolgimento di un colloquio motivazionale.

professionali del candidato alla direzione dell’articolazione

Il provvedimento di conferimento dell’incarico è adottato nell’ambito delle

provvedimento di conferimento dell’incarico accede il contratto,

All’atto del conferimento dell’incarico l'interessato presenta una dichiarazione sull’insussistenza di 

Area 1 <Affari Generali, legali, anticorruzione, performance e risorse umane=,  
L’area sovraintende alle attività di controllo sulla regolarità amministrativa degli atti dell’Agenzia, alla 

l’URP, le informazioni sui servizi offerti, sullo stato dei procedimenti e su ogni attività dell’Ente. 

congedi, la gestione dell’orario di lavoro e delle assenze, le relazioni sindacali, i procedimenti 

Area 2 <Gestione finanziaria, gare e appalti, politiche attive del lavoro=
L’area sovraintende alle attività afferenti alla programmazione finanziaria, curando la predisposizione 



 
ARPAL CALABRIA 

Ente pubblico non economico strumentale della Regione Calabria 

alla promozione di misure di politiche attive attraverso progetti d’inserimento lavorativo, tirocini 
formativi ed orientamento, autoimpiego ed interventi per diffondere l’utilizzo dell’apprendistato. 
Assicura il supporto ai CPI ed il raccordo con l’ANPAL di cui all’articolo 4 del d.lgs. 150/2015, oltre al 

<Lavoro per Te=. Sovraintende infine 

Area 3 <Progettazione, formazione professionale, Osservatorio del mercato del Lavoro=
L’area sovraintende alle 

tenuta e l’aggiornamento del relativo albo, ai percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP) 

personale della Giunta regionale e degli enti strumentali. Collabora con l’Unità di intervento e di 
gestione delle crisi aziendali di cui all’articolo 9 della L.R. n. 25/2023, al fine di supportare la Regione 

industriale. Sovraintende infine alla gestione dell’Osservatorio sul mercato del lavoro, con compiti di 

all’art. 10 della L.R.  25/2023.

–

di Direzione, dall’Ufficio stampa e Comunicazione Istituzionale e dal Gruppo Web.
2 La Segreteria di Direzione presta supporto diretto all’attività del Direttore Generale nello 
svolgimento delle funzioni attribuitegli dalla normativa regionale e dallo Statuto dell’Ente. 

L’ Ufficio Stampa cura la comunicazione istituzionale di ARPAL Calabria e le relazioni con il pubblico 
e si occupa della direzione di <ARPAL Calabria News=



 
ARPAL CALABRIA 

Ente pubblico non economico strumentale della Regione Calabria 

Il Direttore Generale, in conformità a quanto disposto dall’art. 17 della L.R. n. 25/2023, adotta il 
Piano triennale dei fabbisogni del personale, previo parere dell’organo di revisione e definisce 
all’interno del Piano la consistenza della dotazione organica del personale di Arpal Calabria.

l’Amministrazione assicura le esigenze di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse umane 

ottemperanza alle disposizioni contenute negli artt. 6 e 6 ter del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 <
=, come novellati 

dall’art. 4 del D. Lgs. n. 75 del 2017
3. Il Piano triennale dei fabbisogni e la dotazione organica sono sottoposti, ai sensi dell’art. 19 della 
L.R. n. 25/2023 all’approvazione della Giunta regionale;
4. Ai sensi dell’art. 20 della L.R. n. 25/2023, la dotazione organica inziale dell’ARPAL Calabria, 
compatibilmente con la dotazione finanziaria dell’Agenzia, è costituita dal personale con contratto a 

. Per esigenze di servizio, per esigenze connesse all’utilizzo di specifiche professionalità e anche al 
e di evitare interruzioni nell’erogazione dei servizi, Arpal Calabria può utilizzare personale 

previste dall’art.34 bis D.Lgs.n.165/2001.
Le procedure di assunzione garantiscono l’accesso dall’esterno, la trasparenza delle procedure, 

l’imparzialità, il rispetto delle pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori, la competenza delle 

e i profili professionali per i quali è richiesto il solo requisito della scuola dell’obbligo1; c) chiamata 

eccezione fatta per i posti istituiti o trasformati successivamente all’indizione del concorso 



 
ARPAL CALABRIA 

Ente pubblico non economico strumentale della Regione Calabria 

di titoli; d) analisi e valutazione del curriculum professionale. Per l’ammissione alle selezioni potranno 
essere richiesti requisiti minimi e particolari, specificati nell’avviso di selezione. 

Il ricorso all’utilizzo di graduatorie di concorso di altre pubbliche amministrazioni è previsto nel 

L’utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre Pubbliche Amministrazioni avviene 
l’approvazione della 

. L’utilizzazione delle graduatorie di concorso di altre pubbliche amministrazioni è subordinata al

un avviso per l’utilizzo delle

Pubbliche Amministrazioni, di cui all’art.1, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001.

1. Per l’attuazione delle disposizioni del presente Regolamento il Direttore dell’Agenzia emana 

2. Per tutto quanto non espressamente disciplinato nel presente regolamento, e fino all’emanazione 

legge istitutiva dell’ARPAL e alle disposizioni normative e regolamentari vigenti. 

 

 

   


	df-2024.12.27_parere_dgr_LAV_fabbisogno_ARPAL_signed
	df-All 4 Piano Fabbisogno 2025 2027
	df-ALL 5  Dotazione Organica Arpal
	df-ALL 2 Regolamento Arpal Calabria

	df-All 4 Piano Fabbisogno 2025 2027
	df-ALL 5  Dotazione Organica Arpal
	df-ALL 2 Regolamento Arpal Calabria

	df-11
	df-11

